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Abstrakt

Akutní pankreatitida neboli akutní zánět slinivky břišní není příliš častým

onemocněním, ale o to více je onemocněním závaţným. Slinivka břišní je pro ţivot

nepostradatelný orgán, který se podílí na dŧleţitých trávicích procesech a jeho postiţení

mŧţe mít pro člověka fatální dŧsledky. Pacienti s akutní pankreatitidou tvoří přibliţně

1 – 2 % pacientŧ hospitalizovaných na chirurgických odděleních (Dobiáš, 2012).

Nejčastějšími etiologickými faktory akutní pankreatitidy jsou cholelithiáza a nadměrný

konzum alkoholu (Havel, 2004; Lukáš, 2007; Kasper, 2009; Svačina, 2010; Šimek,

2005; Špičák 2005). Podle výše uvedených zdrojŧ jsou tyto dva faktory příčinou vzniku

akutní pankreatitidy v 80 % případŧ. Nejčastěji je uváděn poměr 3:1 ve prospěch

cholelithiázy. Mezi vzácnější příčiny se řadí poranění dutiny břišní, vývojové anomálie

pankreatu, léky, hyperparathyreóza a urémie.

Tato bakalářská práce s názvem Výživa jako rizikový faktor pro akutní

pankreatitidu se zabývá výţivou, stravovacími zvyklostmi a dalšími faktory, které

mohou být dŧvodem propuknutí akutního záchvatu slinivky břišní. Cílem této práce je

zhodnotit stravovací návyky pacientŧ s akutní pankreatitidou a posoudit, zda se

nadměrná konzumace alkoholu podílí významnou měrou na vzniku tohoto onemocnění.

Na základě uvedených cílŧ jsem stanovila dvě hypotézy:

Hypotéza 1: Pacienti s akutní pankreatitidou dodrţovali před vypuknutím onemocnění

zásady zdravého stravování.

Hypotéza 2: Většina respondentŧ konzumovala nadměrné mnoţství alkoholu před tím,

neţ onemocněli akutní pankreatitidou.

V teoretické části práce je popsána a definována nemoc akutní pankreatitida, dále je

objasněn její výskyt, prokázané i předpokládané příčiny, klinický obraz nemoci

a prŧběh léčby. V této části jsou podrobně popsána dietní opatření, která jsou zavedena

u pacientŧ s akutní pankreatitidou a dále jsou zde přiblíţeny zásady pankreatické diety

a její rozdělení na jednotlivé stupně. Na závěr je vylíčen vliv stravovacích zvyklostí

a vhodná preventivní opatření pro toto onemocnění.

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky výzkumu, který byl zaměřen

na zhodnocení stravovacích zvyklostí pacientŧ s akutní pankreatitidou před vypuknutím

onemocnění, na konzumaci alkoholických nápojŧ a přítomnost dalších onemocnění

či rizikových faktorŧ, které by mohly být příčinou pro vznik akutní pankreatitidy.

K vypracování výzkumné části své bakalářské práce jsem zvolila metodu

kvantitativního výzkumu. Výzkum jsem realizovala pomocí dotazníkového šetření

na lŧţkových odděleních pěti rŧzných nemocnic. Výzkumný soubor tvořilo 27 pacientŧ

obou pohlaví a rŧzných věkových skupin s diagnózou akutní pankreatitida. Otázky

v dotazníku byly především orientovány na zmapování stravovacích zvyklostí

respondentŧ, jejich pohybovou aktivitu, konzumaci alkoholických nápojŧ, předchozí

onemocnění a úrazy. Cílem šetření bylo zhodnotit pravděpodobné rizikové faktory

pro vznik akutní pankreatitidy a to, jakou roli při vzniku tohoto onemocnění hraje

zpŧsob stravování a konzumace alkoholu.

Výsledky ukázaly, ţe Hypotéza 1 se nepotvrdila. Pacienti nedodrţovali zásady

zdravého stravování před tím, neţ onemocněli akutní pankreatitidou. Hypotéza 2 se

rovněţ nepotvrdila. Většina pacientŧ nekonzumovala více neţ tolerované mnoţství

alkoholických nápojŧ za den. V porovnání s ostatními faktory se však alkohol mŧţe

významnou měrou podílet na propuknutí akutní pankreatitidy. Z výsledkŧ je rovněţ

moţné usoudit, ţe rizikovým faktorem pro akutní pankreatitidu je cholelithiáza

neboli přítomnost ţlučových kamenŧ ve ţlučníku či ţlučových cestách, ať jiţ

v minulosti, či současnosti. Dalším zajímavým zjištěním bylo, ţe Body Mass Index

pacientŧ není v přímé korelaci s jejich stravovacími návyky.

Práce přináší poznatky především o příčinách vzniku akutní pankreatitidy, o vlivu

stravovacích zvyklostí a o vlivu nadměrné konzumace alkoholu. Pokud jsou jasné

příčiny onemocnění, dají se snadněji zavést preventivní opatření. Na základě výsledkŧ

by bylo moţné stanovit výţivová doporučení pro obyvatele, a tím přispět k redukci

počtu nových případŧ tohoto onemocnění.

Abstract

Acute pancreatitis or acute inflammation of the pancreas is not one of the most

common diseases, but the more it is serious. Pancreas is a vital organ involved in many

important digestive processes and its infliction may be fatal. Patients with acute

pancreatitis represent 1 – 2 % of patients hospitalized at surgical departments (Dobiáš,

2012). The most common ethiological factors of acute pancreatitis are cholelithiasis

and excessive consumption of alcohol (Havel, 2004; Lukáš, 2007; Kasper, 2009;

Svačina, 2010; Šimek, 2005; Špičák 2005). These factors together make up

80 % of the causes. Most often stated ratio is 3:1 in favor of cholelithiasis.

Among rarely occuring causes are abdominal injuries, developmental anomalies

of pancreas, drugs, hyperparathyreosis and uremia.

This bachelor´s thesis called Nutrition as a risk factor for acute pancreatitis deals

with nutrition, eating habits and other factors that might cause acute inflammation

of the pancreas. The aim of the thesis is to valorize eating habits of patients with acute

pancreatitis and to evaluate how much is the excessive alcohol consumption involved

in causing the desease. I set two hypotheses to achieve these goals:

Hypothesis 1: The patients with acute pancreatitis followed principles of healthy

diet before getting ill.

Hypothesis 2: The majority of respondents consumed excessive amount of alcohol

before getting ill.

Acute pancreatitis as a disease is described and defined in the theoretical part of the

thesis. Then its occurence is cleared up, proved and suspected causes, clinical picture

and process of treatment of the disease are elucidated. Dietary measures recommended

for the patients are described in detail. I also delineate the principles of pancreatic diet

and its phases. In conclusion the influence of the eating habits and suitable precautions

are described.

The results of my research are presented in the practical part of the thesis.

The research was to evaluate eating habits of the patients with acute pancreatitis before

the disease outbreak. Moreover the consumption of alcoholic beverages, the presence

of another illnesses and the probable risk factors causing acute pancreatitis were

eximined. I have chosen quantitative research method. The research was conducted

by the means of questionnaire survey at the wards of five different hospitals.

The research sample consisted of 27 patients, both sexes and different ages, with the

diagnosis of acute pancreatitis. Questions were focused on the respondents´ eating

habits, their consumption of alcoholic beverages, previous diseases and injuries.

The aim was to evaluate probable risk factors causing acute pancreatitis and the role

of diet and alcohol consumption.

The results showed that the Hypothesis 1 was not confirmed. The patients didn´t

follow the principles of healthy diet before getting ill. Hypothesis 2 was not confirmed

too. In most cases the patients didn´t consume more than the tolerated amount

of alcohol per day. However, in comparison with the other factors, alcohol can

significantly contribute to the onset of acute pancreatitis. Futhermore, it was found that

another risk factor for acute pancreatitis is cholelithiasis, the presence of gallstones

in the gallbladder or bile ducts, either currently or previously. Another interesting

finding was that Body Mass Index of the patients is not directly correlated with their

eating habits.

The thesis brings knoledge about the causes of acute pancreatitis, about the eating

habits´ influence and about the impact of excessive alcohol consumption. If causes are

clear, prevention measures can be set easily. Nutritional recommendations based

on the results could be set down for residents and it could thereby contribute

to the reduction of occurence of the disease.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o příčinách a moţných rizikových faktorech

pro vznik akutního zánětu slinivky břišní neboli akutní pankreatitidy. Akutní

pankreatitida je velmi závaţné onemocnění typické relativně vysokou úmrtností, a to

především u svých těţkých forem. Akutní pankreatitida zřejmě nikdy nepatřila mezi

jednu z nejčastějších diagnóz, se kterou přicházeli pacienti do nemocničních zařízení.


[…]


f) denních jídel 0 1 2-3 4-5 6-7 8-9 10 a více

g) krabiček cigaret
0 1 2-3 4-5 6-7 8-9 10 a více

3. Uveďte prosím, jak často jste provozoval/a následující činnosti před

tím, než jste onemocněl/a akutní pankreatitidou.

U každé položky zakroužkujte číslo příslušné možnosti.

KAŽDÝ DEN NĚKOLIKRÁT

ZA TÝDEN

JEDNOU ZA

TÝDEN

NĚKOLIKRÁT

ZA MĚSÍC

JEDNOU ZA

MĚSÍC

NĚKOLIKRÁT

ZA ROK

NIKDY

1 3 4 5 6 7 8

a) aktivní sport (více než 30 min.) 1 2 3 4 5 6 7 8

b) vycházky do přírody 1 2 3 4 5 6 7 8

c) jiný druh pohybu, uveďte: .............................................. 1 2 3 4 5 6 7 8

Nyní se budeme věnovat Vašemu zdravotnímu stavu v současnosti a

v minulosti.

4. Léčíte se nyní nebo léčil/a jste se dříve s některou z uvedených

nemocí?

Odpovědi vyznačte fajfkou (ano), nebo křížkem (ne).

NYNÍ DŘÍVE

a) žlučové kameny

b) zvýšená hladina krevních tuků

c) zvýšená funkce příštítných tělísek

d) onemocnění slinivky břišní

e) Diabetes mellitus typu ..................................................

(prosím doplňte)

f) Závislost na alkoholu

g) Závislost na lécích

h) Vážné úrazy, prosím doplňte:

.................................................

Nyní dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost

statistického zpracování výsledků výzkumu.

5. Jste muž, nebo žena?

a) muž

b) žena

6. Kolik je Vám let?

7. Jaká je Vaše výška? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň

přibližnou hodnotu.

cm

8. Jaká je/ byla Vaše váha? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím

alespoň přibližnou hodnotu.

a) v současnosti kg

b) před 10 lety kg

c) před 20 lety kg

9. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučení

c) Střední bez maturity

d) Střední odborné s maturitou

e) Střední všeobecné s maturitou

f) Vyšší odborné

g) Vysokoškolské

10. Jaké je Vaše současné/ poslední zaměstnání? Uveďte prosím co

nejpřesněji.

…………….................................................................................................

11. Pracoval/a jste někdy v zaměstnání s pesticidy?:

a) Ano

b) Ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Před odevzdáním dotazníku ho prosím ještě jednou pečlivě prolistujte a

zkontrolujte, zda jste nezapomněl/a vyplnit či zaškrtnout některou z otázek.

Příloha 2: Výţivová pyramida

Výživová pyramida

Podíl jednotlivých druhů potravin na jejich celkovém množství (bez nápojů):

obiloviny, brambory 30 %

zelenina, saláty 26 %

ovoce 17 %

mléko, mléčné výrobky 18 %

maso, uzeniny, ryby, vejce 7 %

tuky, oleje 2 %

Příloha 3: Hodnotící kritéria pro otázku č. 1

Číslo

položky

Položka (potravina,

nápoj)

Zdravě (zdravé

množství → bod za

zdravou výživu)

Nezdravě (nezdravé

množství → nulový

bod)

1. ovoce a zelenina

několikrát za den a

častěji

jednou za den a méně

často

2. ryby

jednou za týden a

častěji

několikrát za měsíc a

méně často

3. celozrnné pečivo jednou za den a častěji

několikrát za týden a

méně často

4. uzeniny

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

5. smaţená jídla

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

6. polotovary

jednou za měsíc a

méně často

několikrát za měsíc a

častěji

7. nízkot./polot. mléko

jednou za týden a

častěji

několikrát za měsíc a

méně často

8. nízkot./polot. jogurty

jednou za týden a

častěji

několikrát za měsíc a

méně často

9. nízkot./polot. sýry

jednou za týden a

častěji

několikrát za měsíc a

méně často

10. husa, kachna

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

11. zvěřina

jednou za měsíc a

méně často

několikrát za měsíc a

častěji

12. vepřové maso

jednou za týden a méně

často

několikrát za týden a

častěji

13. hovězí maso

jednou za týden a méně

často

několikrát za týden a

častěji

14. drŧbeţí maso

několikrát za týden a

méně často jednou denně a častěji

15. telecí maso

několikrát za týden a

méně často jednou denně a častěji

16. plnotučné mléko

několikrát za měsíc a

méně často

jednou do týdne a

častěji

17. plnotučné sýry

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

18.

smetanové jogurty a

krémy

jednou za měsíc a

méně často

několikrát za měsíc a

častěji

19.

šlehačka, šlehačkové

zákusky, dorty

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

20. zmrzlina

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

21. máslo

několikrát za měsíc a

méně často

jednou do týdne a

častěji

22. voda

několikrát za den a

častěji

jednou za den a méně

často

23. slazený čaj

několikrát za týden a

méně často jednou denně a častěji

24. neslazený čaj jednou za den a častěji

několikrát za týden a

méně často

25. slazené sycené nápoje

několikrát za rok a

méně často

jednou za měsíc a

častěji

26. dţusy

jednou denně a méně

často několikrát za den

27. alkohol

několikrát za měsíc a

méně často

jednou do týdne a

častěji