## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Pavína Pěchušková**
*Studijní obor:* Nutriční terapeut
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
*Katedra:* Katedra klinických a preklinických oborů
*Název bakalářské práce:* **Výživa jako rizikový faktor pro akutní pankreatitidu**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**

Další hodnocení:

Práce je zpracována na aktuální téma. V teoretická částí studentka kvalitně popisuje problematiku, která slouží jako podklad pro výzkumnou část. Studentka se pustila do kvantitativního šetření, kde však chybí některé zásadní informace. V první hypotéze je zmíněn pojem zásady zdravého stravování, který není operacionalizován. Dále mi chybí výpočet statistické významnosti výběrového souboru a dále k vyhodnocení výsledků nebyla použita žádná statistická metoda. přesto však studentka zjistila zajímavé údaje, které pak obsáhle diskutuje ovšem bez zásadnější podpory autorů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co z životního stylu dle Vašich zjištění zásadně souvisí s akutní pankreatitidou?

Datum: 4.6.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....